
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente UOC CONTROLLO DI GESTIONE Proposta n. 2331 (Digitale) del  26/05/2025

Oggetto: Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027 adottato con atto
deliberativo n. 61 del 23.01.2025.

Il Direttore e il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano
che l’atto è

legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.e che lo stesso non comporta oneri di spesa a carico del
bilancio aziendale lo trasmette per il seguito di competenza

Estensore

Data 26/05/2025 Firmato Francesco Cerilli

Responsabile del Procedimento

Data 26/05/2025 Firmato Francesco Cerilli

Direttore Struttura

Data 26/05/2025 Firmato Francesco Cerilli

 Il Direttore della UOC Economia e Finanze attesta la correttezza dell’imputazione contabile indicata dalla struttura proponente e
che l’atto non comporta scostamenti rispetto al budget economico annuale.

 Direttore UOC Economia e Finanze

Data 26/05/2025 Firmato Vincenzo Brusca
Note:

Parere del Direttore Amministrativo  Favorevole  Non favorevole
Data 13/06/2025 Firmato Vincenzo Brusca

Parere del Direttore Sanitario  Favorevole  Non favorevole
Data 13/06/2025 Firmato Luca Casertano

Il Direttore Generale Firmato Arturo Cavaliere



 

 
ASL Frosinone 
Via Armando Fabi snc  
03100 Frosinone 

Tel. 0775.882  
www.asl.fr.it 
p.iva 01886690609 

UOC CONTROLLO DI GESTIONE 
tel. 0775/882 2154 - 2155 
e-mail: controllogestione@aslfrosinone.it  
pec: protocollo@pec.aslfrosinone.it  
 

 

 
Il Direttore della UOC Controllo di Gestione 

 
VISTI: 

o il Decreto legislativo 30 dicembre 1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

o la Legge regionale n. 18/94 e s.m.i. in materia di organizzazione e funzionamento del Servizio Sanitario 
regionale delle Aziende sanitarie e ospedaliere;  

o la deliberazione n. 372 del 24/05/2022 avente ad oggetto: “ Presa d’atto della Determinazione 28 aprile 
2022, n. G 05101 del Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria inerente 
l’Approvazione dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, recante “Approvazione delle 
modifiche parziali dell’Atto dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone (DCA n. U 00354/2017 e 
Determinazione 7 ottobre 2020 n. G 11595), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 41 in 
data 12 maggio 2022; 

o la deliberazione n. 527 del 30/06/2022 con la quale il Dott. Luca Casertano è stato nominato Direttore 
Sanitario della ASL di Frosinone a far data dal 01/08/2022; 

o la deliberazione n. 29 del 26/01/2024 con la quale nomina del Dottor Vincenzo Brusca Direttore 
Amministrativo aziendale facente funzioni della ASL di Frosinone”; 

o la deliberazione n. 255 del 13 maggio 2024, recante la determinazione delle funzioni dell'Area delle 
Funzioni Locali – P.T.A., con cui è stato conferito l’incarico di Direttore UOC Controllo di Gestione, al Dott. 
Francesco Cerilli; 

o il Decreto del Presidente della Regione Lazio n.T00037 del 24 marzo 2025 avente ad oggetto: “Variazione 
della sede di assegnazione del Direttore Generale Arturo Cavaliere in applicazione dell’art. 1 comma 4 del 
contratto di prestazione d’opera intellettuale firmato in data 14 febbraio 2025”, con il quale il Dottor 
Arturo Cavaliere è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone;  

o la deliberazione n. 250 del 02/04/2025 con la quale si è preso atto della nomina del Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Frosinone, Dott. Artuto Cavaliere, e del suo insediamento a decorrere dal 
01 aprile 2025; 

VISTO: 
- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27.04.2016; 
- Il D.lgs. n.101 del 10/8/2022; 
- Il DPR N. 184/2006;  

relativi alla tutela della Privacy e al Trattamento dei dati sensibili; 
- Il D.lgs. n. 33/2013; 
- La Legge n. 190/2012; 
- Il D. lgs n. 97/2016; 

relativi alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza degli atti amministrativi e la loro pubblicazione; 
 
PREMESSO CHE  la ASL di Frosinone con deliberazione n. 61 del 23.01.2025 - nel rispetto del termine perentorio 
del 31 gennaio di ciascun anno - ha approvato il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), Triennio 2025-
2027, denominato “Allegato A”, quale parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso con incluso, quale 



 

2 
 

sezione del PIAO stesso, il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2025-2027, 
denominato “Allegato 1” ( già approvato con Deliberazione n. 53 del 21/01/2025); 
 
DATO ATTO che la predetta delibera n. 61/2025 unitamente all’Allegato A (PIAO 2025-2027) ed all’Allegato 1 
(PPCT 2025-2027) sono stati pubblicati – come previsto dalla disciplina vigente, sul portale del PIAO del 
Dipartimento della Funzione Pubblica in data 28.01.2025 nonché sul sito intranet aziendale, Sezione 
Amministrazione Trasparente; 
 
RILEVATO CHE il predetto PIAO aziendale, triennio 2025- 2027, così come deliberato con atto n. 61/2025, non 
contiene il necessario richiamo alla Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione – Dipartimento della 
Funzione Pubblica del 14.01.2025 – pubblicata il 16.01.2025 - avente ad oggetto: “Valorizzazione delle persone e 
produzione di valore pubblico attraverso la formazione. Principi, obiettivi e strumenti” che colloca “lo sviluppo del 
capitale umano delle amministrazioni pubbliche al centro della strategia di riforma e di investimento promossa dal 
Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNR): la formazione e lo sviluppo delle conoscenze, delle competenze e 
delle capacità delle persone costituiscono uno strumento fondamentale nella gestione delle risorse umane delle 
amministrazioni e si collocano al centro del loro processo di rinnovamento”; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere - alla luce della citata Direttiva ministeriale del 14.01.2025 - 
all’integrazione del PIAO aziendale, Triennio 2025-2027, denominato “Allegato A” ed approvato con deliberazione 
n.61 del 23/01/2025 nei seguenti punti: 

 paragrafo 3.2.2 La Performance Organizzativa – sub. Politiche del personale. Valorizzazione ed 
efficientamento nella gestione delle risorse umane; 

 paragrafo 3.2.3. La Performance Individuale; 
 paragrafo 4.4 Formazione del personale; 
 paragrafo 4.4.2 Eventi formativi aziendali - sub. Progetto Syllabus;  

 
DATO ATTO CHE per tutto quanto qui non espressamente specificato resta confermato il contenuto della 
deliberazione n. 61/2025 e dell’Allegato 1 “Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza “(deliberato 
con atto n. 53 del 21/01/2025), acquisito alla predetta delibera n. 61/2025 quale sezione del PIAO 2025 – 2027; 
 
VALUTATO CHE le predette integrazioni (paragrafo 3.2.2 - 3.2.3. - 4.4 - 4.4.2)  al documento di “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO), triennio 2025-2027, dell’ASL di Frosinone sono, altresì, redatte nel rispetto del 
quadro normativo di riferimento relativo alla Performance (Decreto Legislativo n. 150 del 2009 e le Linee Guida 
emanate dal Dipartimento della Funzione Pubblica) ai Rischi Corruttivi e Trasparenza (Piano Nazionale 
Anticorruzione - e agli atti di regolazione generali adottati daIl’ANAC ai sensi della legge n. 190 del 2012 e del 
decreto legislativo n. 33 del 2013) e alle ulteriori specifiche normative di riferimento per le materie oggetto delle 
altre sottosezioni del Piano, nonchè sulla base del "Piano tipo", di cui al Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 
 
VISTE le normative di riferimento, i Piani, nonché le disposizioni e le direttive impartite dagli organismi superiori 
di riferimento sulla modalità attuativa delle normative di specie, inerenti le materie previste in ciascuna 
sottosezione del Piao; 

 
 



 

3 
 

 
RITENUTO: 
- di procedere all’integrazione dei paragrafi 3.2.2 - 3.2.3. - 4.4 - 4.4.2 del documento "Piano lntegrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) dell’ASL di Frosinone, Triennio 2025-2027", approvato con deliberazione n.61 del 
23/01/2025; 

- di approvare il nuovo “Piano lntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ASL di Frosinone, Triennio 2025-
2027 - Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento” che sostituisce integralmente 
il precedente Allegato A di cui alla deliberazione n. 61/2025;  

- di confermare integralmente il contenuto dell’Allegato 1 “Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza” (deliberato con atto n. 53 del 21/01/2025), ed acquisito alla predetta delibera n. 61/2025 quale 
“sezione” del PIAO 2025 – 2027; 

 
DATO ATTO CHE il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento dei Pubblici Dipendenti 
e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;  
 
VISTI: 

 Il D.P.R. n. 184/2006 (Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi); 
 La legge n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 

pubblica amministrazione); 
 il D.Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
 Il D.Lgs n. 97/2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza); 
 Vista la relazione-proposta che precede; 
 I pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 Il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 

 
RITENUTO di dover bilanciare gli obblighi derivanti dalla normativa relativa alla Trasparenza D.lgs. 33/2013 e la 
Tutela dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs.  196/2003 così come aggiornato 
dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii.; 
 
ATTESTATO CHE il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo per il 
servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione di legge e 
regolamentare in materia; 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si considerano qui integralmente richiamate: 
 

1. di procedere - alla luce della Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione – Dipartimento della 
Funzione Pubblica del 14.01.2025 - all’integrazione del PIAO aziendale, Triennio 2025-2027, denominato 
“Allegato A” ed approvato con deliberazione n. 61 del 23/01/2025 nei seguenti punti: 



 

4 
 

o paragrafo 3.2.2 La Performance Organizzativa – sub. Politiche del personale. Valorizzazione ed 
efficientamento nella gestione delle risorse umane; 

o paragrafo 3.2.3. La Performance Individuale; 
o paragrafo 4.4 Formazione del personale; 
o paragrafo 4.4.2 Eventi formativi aziendali - sub. Progetto Syllabus;  

2. di approvare il nuovo “Piano lntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ASL di Frosinone, Triennio 
2025-2027 - Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento”, che sostituisce 
integralmente il precedente Allegato A di cui alla deliberazione n. 61/2025;  

3. di confermare integralmente il contenuto dell’Allegato 1 “Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza” (deliberato con atto n. 53 del 21/01/2025), ed acquisito alla predetta delibera n. 61/2025 
quale “sezione” del PIAO 2025 – 2027; 

4. di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 
5. di disporre la pubblicazione, all’esito dell’approvazione del presente atto deliberativo, dell’ “Allegato A - 

Piano lntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ASL di Frosinone, Triennio 2025-2027”, sul portale 
PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

6. di dare mandato al Responsabile della Trasparenza e Prevenzione Corruzione aziendale di provvedere alla 
pubblicazione della presente deliberazione e dello “Allegato A - Piano lntegrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) dell’ASL di Frosinone, Triennio 2025-2027” all’interno della sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito web istituzionale; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’O.I.V. aziendale ed al Collegio Sindacale; 
8. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica 
amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo;  

9. di dichiarare che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione 
di legge e regolamentare in materia; 

10. di prendere atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni 
in materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così 
come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo 
Pretorio on line;  

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTA la relazione-proposta che precede; 
 VISTO il parere del Funzionario addetto al controllo di budget; 
 VISTO il parere del Dirigente e/o Responsabile del Procedimento attestante che l’atto è legittimo nella 

forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico; 
 ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario come innanzi espressi con 

l’apposizione delle rispettive firme; 
 
 
 
 



 

5 
 

 
DELIBERA 

 
1. di procedere - alla luce della Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione – Dipartimento della 

Funzione Pubblica del 14.01.2025 - all’integrazione del PIAO aziendale, Triennio 2025-2027, denominato 
“Allegato A” ed approvato con deliberazione n. 61 del 23/01/2025 nei seguenti punti: 

o paragrafo 3.2.2 La Performance Organizzativa – sub. Politiche del personale. Valorizzazione ed 
efficientamento nella gestione delle risorse umane; 

o paragrafo 3.2.3. La Performance Individuale; 
o paragrafo 4.4 Formazione del personale; 
o paragrafo 4.4.2 Eventi formativi aziendali - sub. Progetto Syllabus;  

2. di approvare il nuovo “Piano lntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ASL di Frosinone, Triennio 
2025-2027 - Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento”, che sostituisce 
integralmente il precedente Allegato A di cui alla deliberazione n. 61/2025;  

3. di confermare integralmente il contenuto dell’Allegato 1 “Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza” (deliberato con atto n. 53 del 21/01/2025), ed acquisito alla predetta delibera n. 61/2025 
quale “sezione” del PIAO 2025 – 2027; 

4. di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda; 
5. di disporre la pubblicazione, all’esito dell’approvazione del presente atto deliberativo, dell’ “Allegato A - 

Piano lntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’ASL di Frosinone, Triennio 2025-2027”, sul portale 
PIAO del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

6. di dare mandato al Responsabile della Trasparenza e Prevenzione Corruzione aziendale di provvedere alla 
pubblicazione della presente deliberazione e dello “Allegato A - Piano lntegrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) dell’ASL di Frosinone, Triennio 2025-2027” all’interno della sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito web istituzionale; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’O.I.V. aziendale ed al Collegio Sindacale; 
8. di dare atto che, in ordine agli adempimenti derivanti dalle previsioni di cui all’art. 1, c. 32 della L.190/2012 

recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della pubblica 
amministrazione” e dall’art. 37 D. Lgs. 33/2013, circa la trasparenza della P.A., il presente provvedimento 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente all’esito dell’adozione del presente atto deliberativo;  

9. di dichiarare che il presente provvedimento è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi della L. 20/1994 s.m.i. e della L. 241/1990 s.m.i. e di ogni altra disposizione 
di legge e regolamentare in materia; 

10. di prendere atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle disposizioni 
in materia di trattamento dei dati, ai sensi del Regolamento UE 216/679 (GDPR), del D.Lgs 196/2003 così 
come aggiornato dal D.Lgs. 101/2018 ss.m.ii. anche per quanto concerne la pubblicazione sull’albo 
Pretorio on line;  

11. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile attesa la valenza degli effetti; 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
  


		2025-06-17T15:22:20+0200
	ARTURO CAVALIERE


		2025-06-17T15:22:35+0200
	entities.TimbroDocumentoFirma
	Delibera n°497 del 2025




